
 ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА 

заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведении 

государственных гражданских служащих Республики Татарстан 

в Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан и 

урегулированию конфликта интересов 

 
 

11.09.2015 г. № 5 
 

  

Повестка дня:  

1. В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации № 29 от 21.01.2015 г. рассмотрение писем от работодателей.  

(Гр.сл. №1002, Гр.сл. №2230). 

2. Рассмотрение уведомления Гр.сл. №2458 о намерении выполнять иную 

оплачиваемую работу. 

3. Пояснения государственных гражданских служащих по фактам 

расхождения представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера за 2014 год с аналогичными 

сведениями за 2012 и 2013 годы (Гр.сл. №2142, Гр.сл. №2247). 

 

Слушали: 

1. Председателя комиссии, который ознакомил с письмами, 

поступившими от работодателей, принявших на работу уволившихся из ГЖИ 

РТ государственных служащих:  

Гр.сл. №1002, письмо ООО «Единый визовый центр» от 08.06.2015 № 3; 

Гр.сл. №2230, письмо ООО «Казанский государственный архитектурно-

строительный университет» от 11.08.2015 № 01-852. 

2. Председателя комиссии, который ознакомил с уведомлением Гр.сл. 

№2458 о намерении выполнять иную оплачиваемую работу. 

Ведущий специалист-эксперт Гр.сл. №2458, пояснил, что намерен 

выполнять иную оплачиваемую работу по субботам с 10:00 до 18:00 в качестве 

юриста по оказанию юридических консультаций по правовым вопросам в сфере 

ЖКХ в НП «Центр общественного контроля в сфере ЖКХ РТ». В его 

обязанности входит: устные консультации по вопросам применения ЖКХ РТ, 

нормативно-правовых актов в сфере ЖКХ физическим лицам, ответы на 

телефонные звонки. В должностные (служебные) обязанности Шарипова З.Р. 

не входят функции по государственному управлению НП «Центр 

общественного контроля в сфере ЖКХ РТ». Соответственно, выполнение 

указанной работы не повлечет за собой конфликта интересов. 

3. Секретаря комиссии, который сообщил членам комиссии о 

выявленных в ходе анализа фактах расхождения сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год с 

аналогичными сведениями за 2012 и 2013 годы, в представленных справках 

следующих государственных гражданских служащих:  

- Гр.сл. №2458, консультанта Казанской городской жилищной инспекции; 
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- Гр.сл. №2247, ведущего консультанта отдела контроля за капитальным 

ремонтом жилищного фонда.  

Членам комиссии были представлены для ознакомления пояснения 

вышеуказанных должностных лиц. 

Пояснения Гр.сл. №2458: 

В разделе 3 «Сведения об имуществе», подразделе 3.1. «Недвижимое 

имущество», пункт 1 «Земельные участки» справки о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера государственного 

гражданского служащего Республики Татарстан за 2014 год (далее - Справка) 

указана площадь земельного участка в размере 406,00 кв.м, вместо 420,00 кв.м., 

как это было указано в Справках «за предыдущие годы». Причиной 

расхождения данных сведений в Справках стал результат проведенного 

межевания земельного участка, что подтверждается свидетельством о 

государственной регистрации права. 

Указанные в Справках за 2012 и 2013 годы расчетные счета 

№ 42301810562265080042/01 и № 42301810562264526733/01, открытые в ОАО 

«Сбербанк России» г. Казань, закрыты Гр.сл. №2458 15.04.2014. 

Объяснительная записка Гр.сл. №2458, консультанта Казанской 

городской жилищной инспекции прилагается. 

 

Пояснение Гр.сл. №2247: 

В разделе 3 «Сведения об имуществе», подразделе 3.1. «Недвижимое 

имущество», пункт 3 «Квартиры» справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера государственного гражданского 

служащего Республики Татарстан за 2014 год (далее - Справка) указана ¼ доли 

трехкомнатной квартиры, принадлежащей ее супругу, которая Гр.сл. №2247 не 

указывалась в Справке за 2013 год.  

Гр.сл. №2247 уверяет, что не знала о том, что супруг указан в договоре 

приватизации данной квартиры и имеет ¼ доли данной квартиры. 

Объяснительная записка Гр.сл. №2247, ведущего консультанта отдела 

контроля за капитальным ремонтом жилищного фонда прилагается. 

Согласно сведениям, представленным ведущим советником отдела 

кадров ГЖИ РТ Бикаевой Д.Н., Гр.сл. №2247 замещает должность ведущего 

консультанта отдела контроля за капитальным ремонтом жилищного фонда 

ГЖИ РТ с 05.03.2015 (приказ от 05.03.2015 № 68 л/с). Однако государственным 

гражданским служащим является Гр.сл. №2247 с 2009 года (приказ ГЖИ РТ 

от 06.07.2009 № 200). 

 

Принимая во внимание п. 13 Положения о Комиссиях по соблюдению 

требований к служебному поведению государственных гражданских служащих 

Республики Татарстан и урегулированию конфликта интересов, утвержденного 

Указом Президента Республики Татарстан от 25.08.2010 № УП-569 по итогам 

рассмотрения представленных документов и пояснений,  
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Решили: 

1. Принять к сведению письма, поступившие от работодателей ООО 

«Единый визовый центр» от 08.06.2015 № 3, ФГБОУ ВПО «Казанский 

государственный архитектурно-строительный университет» от 11.08.2015 

№ 01-852, принявших на работу уволившихся из ГЖИ РТ Гр.сл. №1002, Гр.сл. 

№2230. 

Принимая во внимание, что в должностные (служебные) обязанности 

указанных лиц не входили функции по государственному управлению 

организациями, принявшими на их работу, в соответствии с п. 25.1 п.п. А 

Положения о Комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению 

государственных гражданских служащих Республики Татарстан и 

урегулированию конфликта интересов, утвержденного Указом Президента 

Республики Татарстан от 25.08.2010 № УП-569, дать согласие на замещение 

должности: 

- директора в ООО «Единый визовый центр» Гр.сл. №1002, ранее 

замещавшей должность государственной гражданской службы в ГЖИ РТ; 

- дежурного корпуса ФГБОУ ВПО «Казанский государственный 

архитектурно-строительный университет» Гр.сл. №2230, ранее замещавшей 

должность государственной гражданской службы в ГЖИ РТ. 

 

Проголосовали: «за» 6 чел. «против» 0 чел. «воздержался» 0 чел. 

 

2. Принимая во внимание, п. 2 ст. 14 Федерального Закона от 27.07.2004 

№79-ФЗ «О государственной гражданской службе в Российской Федерации», 

дать согласие Гр.сл. №2458 на выполнение иной оплачиваемой работы 

(оказание юридических консультаций по правовым вопросам в сфере ЖКХ в 

НП «Центр общественного контроля в сфере ЖКХ РФ») по субботам с 10.00 до 

18.00 на три месяца в связи с отсутствием конфликта интересов. 

 

Проголосовали: «за» 6 чел. «против» 0 чел. «воздержался» 0 чел. 

 

3. Принять к сведению пояснительную записку консультанта Казанской 

городской жилищной инспекции Гр.сл. №2142 по фактам расхождения 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера за 2014 год с аналогичными сведениями за 2012 и 2013 годы. 

Признать представленные ею сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера за 2014 год достоверными. 

Не применять мер дисциплинарного воздействия к консультанту 

Казанской городской жилищной инспекции Гр.сл. №2142 по факту 

предоставления ею недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера за 2012 и 2013 годы в части, 

касающейся характеристик земельного участка. Принимая во внимание 

положения статей 192 и 193 Трудового Кодекса Российской Федерации, 

требующие учета тяжести совершенного дисциплинарного проступка и 

обстоятельств, при которых он совершен, Комиссия пришла к выводу о том, 

что изменение в вышеуказанных Справках Гр.сл. №2142 площади земельного 

consultantplus://offline/ref=1FDD63FFE2802E51078D5F5C96550F5CA2E2141EE60C3DA10A4E06E28FDFFCD86F0AD6A3CC786C50sBk8M
consultantplus://offline/ref=1FDD63FFE2802E51078D5F5C96550F5CA2E2141EE60C3DA10A4E06E28FDFFCD86F0AD6A3CC786C51sBkBM
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участка с 420 до 406,00 кв.м (в сторону уменьшения) не привело к 

последствиям, требующим дисциплинарного наказания служащего. 

Проголосовали: «за» 6 чел. «против» 0 чел. «воздержался» 0 чел. 

4. Представленные ведущим консультантом отдела контроля за 

капитальным ремонтом жилищного фонда Государственной жилищной 

инспекции Республики Татарстан Гр.сл. №2247 сведения о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год, в 

разделе 3 «Сведения об имуществе», подразделе 3.1. «Недвижимое 

имущество», пункт 3 «Квартиры», признать не достоверными и неполными. 

Принимая во внимание, что Гр.сл. №2247 с 2009 года является 

государственным гражданским служащим (приказ от 06.07.2009 № 200), 

Комиссия считает, что ею не предприняты все меры по установлению 

достоверных сведений об имуществе супруга. Тем самым в действиях ведущего 

консультанта отдела контроля за капитальным ремонтом жилищного фонда 

ГЖИ РТ Гр.сл. №2247 имеются нарушения Федерального закона от 27.07.2004 

№ 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», 

закона Республики Татарстан от 16.01.2003 № 3-ЗРТ «О государственной 

гражданской службе Республики Татарстан». 

 

Проголосовали: «за» 6 чел. «против» 0 чел. «воздержался» 0 чел. 

 

5. Рекомендовать руководителю Государственной жилищной инспекции 

Республики Татарстан С.А. Крайнову применить к Гр.сл. №2247 

дисциплинарное взыскание. 

 

Проголосовали: «за» 6 чел. «против» 0 чел. «воздержался» 0 чел. 

 

Председатель комиссии Низамов Ф.М. 

 
подпись 

   

Секретарь комиссии Бикаева Д.Н. 

 
подпись 

   

Члены комиссии Никитина И.Н. 

 

 

 Корнилов Ю.В. 

 
подпись 

Представители 

образовательных учреждений: 

 

Власова Е.И 
 

 

подпись 

   
 Гайсин И.Т. подпись 

 


